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Използвани основни термини
инженерна система – система от технически структури (машини, апарати и

устройства) и свързаните с тях производствени процеси и експлоатационни
условия.

модулна система – система, съставена от стандартизирани модули, които могат да
бъдат самостоятелно създадени и след това използвани при проектирането на
системата.

оптимизация – използване на едно- и многокритериални задачи за определяне на
оптимумите на зададени целеви функции.

оптимално проектиране – проектиране на модулни системи, вземащи предвид
съществуващите взаимовръзки между модулите, външните експлоатационни
условия и икономическата ефективност.

оптимално планиране – оптимизация на производствени разписания и графици,
линейно разкрояване и избор на алтернатива/и.

оптимално управление – определяне на стратегия за оптимално предсказващо
поддържане.

предсказващо поддържане – подход, подпомагащ определянето състоянието на
инженерна система в експлоатация, за да се предскаже кога и как да се извършва
техническо обслужване.

зависима обработка на детайли – наличие на зададена последователност на
обработката на детайлите.

смесена обработка на детайли – наличие на зададена последователност на обработката
на част от детайлите, а останалите детайли се обработват в произволен ред.

итеративен метод за проектиране – проектиране на модулна инженерна система чрез
итеративен избор на съвместими модули и определяне параметрите на
проектираната система.

рационален метод за проектиране – проектиране на модулна инженерна система чрез
избор на съвместими модули, удовлетворяващи зададени ограничения за
параметрите на проектираната система.

оптимален метод за проектиране – проектиране на модулна инженерна система чрез
оптимизация на избора на съвместими модули.
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Увод

Обект на изследванията в настоящия дисертационен труд са инженерните системи,

разглеждани като системи от технически структури (машини, апарати и устройства) и

свързаните с тях производствени процеси и експлоатационни условия. В

проектирането, изграждането и поддръжката на всяка инженерна система, инженерите

трябва да вземат различни технологични и управленски решения на няколко етапа.

Крайната цел на всички тези решения е или да се сведат до минимум разходите или да

се увеличат желаните ползи. Като се има предвид изключителния напредък в областта

на компютърните технологии през последните години, оптимизационните методи могат

да бъдат все по-пълноценно използвани за намиране на оптимални решения на големи

и сложни проблеми, отколкото когато и да е било досега. В резултат, оптимизацията

днес се разглежда като необходим инструмент за всеки инженер, работещ в различни

области на индустрията. За всеки практически проблем желаните ползи могат да бъдат

изразени като функция на определени управляващи променливи, за която функция да

се определят условията, които водят до намирането на максималната (или

минималната) й стойност. Оптимизацията, прилагана за решаване на различни

инженерни проблеми, в най-широк смисъл, може да бъде обобщена в няколко

направления като – оптимално проектиране, оптимално планиране и оптимално

управление. Терминът оптимално проектиране се отнася до проектиране на модулни

системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между модулите, външните

експлоатационни условия и икономическата ефективност. Под оптимално планиране се

има предвид оптимизация на производствени разписания и графици, линейно

разкрояване и избор на алтернатива/и. В настоящия дисертационен труд се третира

една подобласт на областта на оптималното управление, свързана с поддръжката на

инженерни системи – определянето на стратегия за оптимална поддръжка, определяне

разположението на сензори и избор на алтернатива/и за ремонт. Терминът оптимално

се използва в смисъла на формулиране и решаване на оптимизационни задачи спрямо

зададени критерии и при спазване на определени технически, технологични,

конструктивни, икономически и др. ограничения.

Актуалността на проблема се обуславя от съвременните тенденции в

създаването и използването на високоефективни инженерни системи, които от една

страна да бъдат конкурентни на пазара и от друга страна да удовлетворяват различни
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потребителски изисквания. Тези тенденции се изразяват в стремежа да се използват

новите достижения в областта на приложната математика.

Използването на оптимизация в областта на инженерното проектиране става все

по-достъпна, благодарение бързо развиващата се ИТ индустрия. Голяма част от процеса

на проектиране е и вероятно винаги ще бъде интуитивна, но както аналитичните

техники, така и оптимизацията допринасят за значителното подобряване процеса на

проектиране. Един от най-трудните аспекти на този процес е да се намали

възможността за скъпо струващи грешки, които ще се проявят в процеса на масовото

производство и ще компрометират функционалността на произвежданата

система/устройство. Формулирането и използването на достатъчно адекватен модел за

проектираната инженерна система е несъмнено по-добрата алтернатива от

интуитивното вземане на решения. Въпреки това, често е необходимо да се разглеждат

много функции едновременно, което води до необходимост от компромисни решения.

Това определя процеса на инженерното проектиране на реални системи като сложен

процес. В този контекст оптималното проектиране в настоящия дисертационен труд се

разглежда като процес на проектиране, включващ формулирането и решаването на

едно- и многокритериални оптимизационни задачи.

Ролята на моделирането, като метод на научното познание и метод за решаване

на инженерни проблеми винаги се oценява достатъчно високо. Постиженията на

математиката позволяват използването на математическото моделиране за различни

обекти и процеси. Особено значение придобива моделирането в съвременните условия

на ускорен научно-технически прогрес, при нуждата от постигането на висока

ефективност с ограничени финансови, материални, трудови, енергетични и времеви

ресурси. Сега е трудно да се открие област от човешката дейност, в която да не е

използвано такова моделиране. В перспектива, за всяка една система могат да се

създадат модели и те да се използват преди фактическата реализация на системата, т.е.

всеки информационен, технически или организационен проект може да бъде

предшестван от моделиране и симулиране, с цел предварителна оценка на заложената

функционалност.

Друг аспект на използване на оптимизацията е прилагането й в организацията на

производствените процеси в съвременните предприятия. Целта е да се осигури не само

постигането на производствените цели, но и да се осигури оптимално разпределение на

материалните и човешки ресурси. При това, големината на разглежданите предприятия

не е показател за сложността на съществуващите проблеми. Възможно е малките и
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средните предприятия да имат по-сложни организационни проблеми от някои големи

фирми и компании. Причина за това е изострената конкуренция, в резултат на която

предприятията са принудени да разширяват спектъра на дейностите си. Важен е и

фактът, че съвременните предприятия не функционират изолирано, а са част от

определена икономическа среда, която също оказва влияние – наличието на

конкуренти, възможности за финансово подпомагане при изпълнението на определени

условия и т.н. Това влияние постоянно расте и в съчетание с останалите фактори

определя необходимостта от използване на научни подходи при решаване на

организационните проблеми. Използването на едно- и многокритериална оптимизация

би подобрило оптимално планиране и използването на ресурсите.

Една съществена особеност на инженерните системи е, че техните компоненти

подлежат на износване с течение на времето. Този естествен процес на влошаване на

технологичните параметри в процеса на експлоатация може да бъде ускорен от външни

фактори или да бъде забавен чрез мониторинг, диагностика и вземане на съответни

превантивни мерки. За целта са необходими стратегии за вземане на адекватни

решения в условията на неопределеност или непълна информация за състоянието на

системата или осъществяване на т.нар. предсказващо поддържане. Един от основните

проблеми, който трябва да бъде решен, е да се вземе решение кога да се ремонтира

оборудването и кога да се закупи нова машина. Превантивният ремонт спестява

разходи за закупуване и монтиране на ново оборудване и осигурява печалби от

продължаване на производството, но това решение трябва да бъде добре обосновано,

чрез използване на подходящ научен подход. Едно погрешно решение би довело до

скъпо струващи последици, свързани с повреди на машини, необходимост от подмяна и

съответно спиране на производството. Съвременните ИКТ позволяват използване на

разнообразна информация за подобни решения, чрез бази от данни, и експертни

системи. Едно перспективно направление е използването на математически модели и

оптимизационни задачи, подпомагащи мениджмънта при вземането на добре

обосновани решения за оптимално предсказващо поддържане.
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Цел и задачи

Цел на настоящият дисертационен труд е да се предложат едно- и многокритериални

модели, методи и алгоритми, подпомагащи оптимално проектиране, планиране и

управление на инженерните системи. За реализиране на тази цел е необходимо да се

изпълнят следните задачи:

• да се предложат модели и методи за оптимално проектиране на модулни

инженерни системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между

модулите, външните експлоатационни условия и икономическата

ефективност,

• да се предложат модели и алгоритми за оптимално планиране на

използването на ресурси,

• да се предложат модели, методи и алгоритми за оптимално управление на

предсказващото поддържане,

• да се предложат методи и алгоритми за обоснован избор на алтернативи.

Методологията на изследванията включва освен разработването на адекватни

математически модели, методи и алгоритми, така и оценка на тяхната ефективност и

практическа приложимост, чрез числено тестване на базата на данни за реални

проблеми.
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Резюме


[…]

инферфейси за конкретен тип потребители.

Натрупаният опит в разработването на описаните в тази глава софтуерни
инструменти ще бъде използван при създаването на други подобни системи,
реализиращи предложените в дисертационния труд модели, методи и алгоритми.
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Заключение

Глобализационните процеси, наблюдавани в съвременния свят поставят все по-големи

изисквания за понижаване на производствените разходи, за конкурентоспособност в

световен мащаб и за използване на научно-обосновани методи при вземането на

решения. Развитието на компютърните технологии и постоянно растящата им

изчислителна мощност позволяват ефективно използване на оптимизационни модели,

водещи до задачи с голяма размерност. Наличието на модерни компютърни средства и

ефективни изчислителни методи, са добра основа за развитие на научно-обосновани

подходи при решаване на реални научно-приложни проблеми от различни области. За

построяването на адекватен математически модел от особена важност е определянето

на зависимостите, описващи количествените връзки между изходните данни и

параметрите на решението, които се използват като индикатор за ефективността на това

решение. За всеки конкретен проблем е необходимо да бъде формулиран съответен

модел, който най-добре да отразява спецификата и изискванията към моделирания

обект или процес. В дисертационния труд са предложени обобщени модели,

приложими за определени класове инженерни проблеми. Те са използвани за

формулиране на едно- или многокритериални оптимизационни задачи, които са

тествани числено на базата на реални примери от практиката на инженерните системи.

Част от предложените методи, модели и алгоритми са реализирани в подходящи

софтуерни инструменти, подпомагащи оптимално проектиране, планиране и

управление на инженерни системи.

Като бъдещо развитие на изследванията в дисертационния труд се предвижда

използване на други методи за решаване на формулираните задачи, както и

модифициране и разширяване на предложените модели, методи и алгоритми за други

области на приложение.

Получените резултати, описани в дисертационния труд, са отразени в общо 33

научни публикации, представени на 5 международни научни форума, в 13

специализирани международни списания и в списания с импакт фактор, и 1 глава от

книга. До момента са забелязани общо 89 цитирания на публикациите по настоящия

дисертационен труд, 28 от които са в списания с импакт фактор.
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Авторска справка
Научни и научно-приложни приноси
Приносите с научен и научно-приложен характер в настоящия дисертационен труд са
свързани с обработката на информация чрез формализация на проблеми, свързани с
инженерни системи. Чрез тази формализация са създадени адекватни математически
модели, позволяващи използване на оптимизационни методи и алгоритми. Част от
предложените методи и алгоритми са реализирани в софтуерни инструменти,
подпомагащи вземането на решения. Получените основни резултати в дисертационния
труд са групирани както следва:

1. Предложени са обобщени модели и методи за оптимално проектиране на модулни
инженерни системи от следните класове:

• системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между модулите,
• системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между модулите и

външните ескплоатационни условия,
• системи, вземащи предвид както съществуващите взаимовръзки и външните

експлоатационни условия, така и икономическата ефективност.
2. Предложени са обобщени модели и алгоритми за оптимално планиране на

ресурси при:
• зависима и смесена обработка на детайли,
• линейно разкрояване, определящо едновременно както оптималните модели

на разкрояване за всяка заготовка, осигуряваща минимални отпадъци, така и
оптималната дължина на заготовките,

• определяне на оптимален брой на персонала и на съответстващия му
производствен график, осигуряващ минимален престой на персонала.

3. Предложени са модели и алгоритми за оптимално управление на предсказващо
поддържане чрез:

• определяне на оптимална стратегия за поддръжка, обосноваваща ремонт или
смяна на машината като цяло или на отделни нейни компоненти,

• определяне на оптимално разположение на зададен брой сензори и при
едновременно определяне на броя и разположението на сензорите.

4. Предложени са обобщени методи и алгоритми за обоснован избор на алтернативи
за проблеми от следните класове:

• класиране на алтернативи,
• определяне на k най-добри алтернативи,
• избор на алтернатива с отчитане влиянието на околната среда,
• групово вземане на решения.

5. Разработени са софтуерни инструменти за приложения в инженерни системи:
• уеб-базирани системи за проектиране на: персонални компютри, уреди за

нощно виждане, ветроенергийни паркове и за групово вземане на решение,
• специализирани софтуерни системи, използващи оптимизационни модули за

оптимални разписания, оптимално проектиране на ветроенергийни паркове и
оптимално линейно разкрояване.
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Апробация на резултатите

Резултатите, описани в дисертацията, са представени на 5 международни конференции,

и са публикувани в 13 специализирани международни списания и 1 глава от книга,

както следва:

1. Applied Mathematical Modelling
2. Comptes rendus de l’Academie bulgare des Sciences
3. Cybernetics and Information Technologies
4. Engineering Science
5. IEEE International Symposium on Innovations in Intelligent Systems and Applications

(INISTA)
6. International Conference “Automatics and Informatics’09"
7. International Conference on Circuits, Systems, Communications and Computers (CSCC 2014)
8. International Conference on Information Systems and Technologies (ICIST 2014)
9. International Conference on Theory and Applications in Mathematics and Informatics,

(ICTAMI 2007)
10. International Journal of Advanced Modeling and Optimization
11. International Journal of Computer and Information Engineering
12. International Journal of Computer Science and Engineering
13. International Journal of Electronics and Telecommunications
14. International Journal of Information Science and Engineering
15. International Journal of Information Technologies & Knowledge
16. International Journal of Management Science and Engineering
17. Renewable Energy
18. Wind Turbines (книга)
19. World Academy of Science, Engineering and Technology

Декларация

Дисертационният труд се базира на оригинални научноизследователски резултати,

получени от автора или с основно участие на автора, което декларирам с подписа си.

Настоящият дисертационен труд не е представян за придобиване на научна

степен в друго висше училище, университет или научен институт.

……………………
Даниела Борисова
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