## СТАНОВИЩЕ

от проф. д.н. Иван Ганчев Гарванов
член на Научно жури, назначено със Заповед на Директора на
ИИКТ-БАН № 90/03.07.2015 г.

**Относно:** Дисертационен труд на тема “Едно- и многокритериални модели и алгоритми за оптимално проектиране, планиране и управление на инженерни системи”, представен от доц. д-р Даниела Иванова Борисова за присъждане на научна степен “доктор на науките” в професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”

### 1. АКТУАЛНОСТ

Актуалността на разглежданите проблеми в дисертационния труд се обуславя от съвременните тенденции в създаването и използването на високоефективни инженерни системи, които от една страна да бъдат конкурентни на пазара и от друга страна да удовлетворяват различни потребителски изисквания. От друга страна, глобализационните процеси, наблюдавани в съвременния свят поставят все по-големи изисквания за понижаване на производствените разходи, за конкурентоспособност в световен мащаб и за използване на научно-обосновани методи при вземането на решения. Тези тенденции изискват както познаването на последните достижения, така и разработването на нови подходи в областта на приложната математика и компютърните науки. При построяването на адекватен математически модел от особена важност е определянето на зависимостите, описващи количествените връзки между изходните данни и параметрите на търсеното решение, които се използват като индикатор за ефективността на това решение. За всеки конкретен проблем е необходимо да бъде формулиран съответен модел, който най-добре да отразява спецификата и изискванията към моделирания обект или процес.

Трябва да се отбележи, че тематиката на дисертационния труд на Даниела Борисова има интердисциплинарен характер, което изисква компетентност както в областта на инженерните системи и математическото моделиране, така и в областта на информатиката и компютърните науки.

### 2. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Представеният дисертационен труд е с обем от 254 страници (основното изложение е представено на 238 страници) и съдържа увод, резюме, осем глави,

заклучение и библиография. Глава 1 има обзорен характер с направен анализ на методите за решаване на едно- и многокритериални оптимизационни задачи. Анализирани са някои от най-срещаните задачи, свързани с комбинаторната оптимизация. От направения обзор и анализ са дефинирани основните направления на изследванията в областта на инженерната оптимизация, като разработване на подходящи оптимизационни модели и алгоритми за използването им при решаване на различни класове инженерни задачи. В глава 2 е предложен обобщен оптимизационен модел позволяващ удовлетворяване на реални потребителски изисквания. Предложеният алгоритъм включва различни сценарии за конфигуриране на персонални компютри в зависимост от потребителските изисквания. В глава 3 е разгледано оптималното проектиране на модулни инженерни системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между модулите, условията на експлоатация и отчитайки спецификата на подобни класове проблеми. Предложени са детерминиран, стохастичен и обобщен модел за проектиране, позволяващи да се симулират различни устройства. В глава 4 са изследвани задачи в областта на оптималното планиране, като изследването е приведено на примерен ветроенергиен парк. Като резултат от решението се получава броя и разположението на вятърните турбини в проектирания ВЕП. В глава 5 са предложени модели и алгоритми за оптимално планиране на ресурси. Описан е обобщен модел за класа задачи касаещи определяне на оптимално разписание при обработка на детайли върху множество машини. Предложен е паралелен алгоритъм за определяне на оптимално разписание с минимална продължителност на обработка на детайли върху множество машини. В глава 6 са разгледани проблеми при оптимално управление на предсказващото поддържане на инженерни системи. Предложени са модели и алгоритми за оптимално предсказващо поддържане на инженерни системи, както и система за подпомагането на вземането на решение за целите на предсказващото поддържане. Моделът е използван за формулиране на еднокритериална оптимизационна задача, определяща разположението на предварително зададен брой сензори. В глава 7 е предложен алгоритъм за класиране на алтернативи по предварително определени критерии. Алгоритъма е използван за класиране на устройства и класиране на държави по определени икономически показатели. Предложен е оптимизационен модел определящ к най-добри алтернативи, чрез решаване на многокритериална оптимизационна задача. В глава 8 са разработени уеб базирани приложения за подпомагане проектирането на персонални компютри, подпомагане на проектирането на очила за нощно виждане, прицели и бинокли, за проектиране на ветроенергийни паркове за подпомагане на групово вземане на решение.

**Дисертационният труд на доц. Борисова съдържа теоретични обобщения и решения на научно-приложни проблеми в областта на инженерните системи, които съответстват на съвременните постижения и представляват оригинален принос в науката.**

### **3. НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ**

Основните приноси на дисертационния труд са свързани с обработката на информация чрез формализация на проблемите, свързани с проблематиката на разглежданите инженерни системи. Чрез тази формализация са създадени математически модели, позволяващи формулирането на едно- и многокритериални оптимизационни задачи. Предложените методи за проектиране и планиране са приложени в алгоритми и са реализирани в софтуерни инструменти. **По същество приносите имат мултидисциплинарен характер и представляват решаване на инженерни, практически задачи като се синтезират алгоритми и се доразвиват и комбинират известни алгоритми. Приемам представените приноси в дисертационния труд като приноси с научен и научно-приложен характер решаващи значими инженерни проблеми.**

### **4. АПРОБАЦИЯ НА РЕЗУЛТАТИТЕ**

Описаните резултати в дисертационния труд са представени в 33 публикации (при изискуеми 25, от които 15 да са с IF или в специализирани международни издания), от които в 1 глава от книга, 5 списания с импакт фактор, 18 специализирани списания и 9 международни конференции. В 18 от публикациите Даниела Борисова е водещ автор, от което се вижда, че личният ѝ принос е безспорен. 32 от публикациите са на английски език и 1 на български. **Всички 33 публикации, които са включени в конкурса не повтарят представените за придобиването на научната степен “доктор” и академичните длъжности “ст.н.с. II степен” и “доцент”. Това е в пълно съответствие с изискванията на чл. 29(1)3 и чл. 29(1)4 от ЗРАСРБ. Приложените по конкурса 33 публикации са над минималните препоръчителни показатели на ИИКТ-БАН.**

За 16 от публикациите по темата на дисертацията са представени общо 89 цитирания (при изискуеми 50 за научни и 25 за технологични дисертации), като 28 от тях са в списания с импакт фактор (при изискване 15). Прави впечатление, че цитиранията са както в научни публикации в списания и сборници от конференции, така и в книги, дисертации и един патент. **Цитиранията са доказателство, че резултатите, получени от доц. Борисова са станали достояние на научната общност у нас и в чужбина. Приложените по конкурса 89 цитирания на 16 публикации на кандидата са над минималните препоръчителни показатели на ИИКТ-БАН. По-голямата част от публикациите и цитиранията на доц. Борисова са в международни издания и форуми в страни с утвърдени постижения в нейната научната област.**

Представен е и списък с 18 научноизследователски и приложни проекти по темата на дисертацията с участието на автора, като на 6 от проектите доц. Даниела Борисова е ръководител. Всичко това ясно показва практическата актуалност на изследванията за практиката на инженерните системи.

Авторефератът и справка за приносите са написани достатъчно подробно и дават ясна и адекватна представа за съдържанието и основните резултати на дисертацията. Като цяло, автореферата напълно изпълнява функциите си съгласно ЗРАСРБ.

## 5. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ

Считам, че съществува известна разхвърляност на изследванията в доста разнородни области. Бих предложил бъдещите изследвания на доц. Борисова да се концентрират в по-тясна област, за да се получат още по-задълбочени резултати.

## 6. ЛИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ

Познавам доц. д-р Даниела Борисова от постъпването ми на работа в ИИТ на БАН през 2000 г. Запознат съм много добре с нейните научни интереси и постижения. През последните три години тя активно участва и като преподавател в УниБИТ в катедра Информационни системи и технологии, на която аз съм ръководител. Тя се справя отлично с поставените и задачи и участва активно в ръководството на дипломанти. Под нейно ръководство успешно са защитили 3 бакалаври, 2 магистри и един докторант. Смятам, че доц. Борисова е продуктивен и перспективен преподавател и изследовател.

## 7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В резултат на всичко изложено до тук, считам че са изпълнени всички изисквания на Закона за развитието на академичния състав в РБългария, Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в РБългария, Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН, както и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. **Поради това, считам за основателно да дам положителна оценка на дисертационния труд и да предложа на уважаемото Научно жури да присъди на доц. д-р Даниела Иванова Борисова научната степен „доктор на науките” по научна специалност 01.01.12 “Информатика” в професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”.**

01.09.2015 г.

Член на научното жури: .